宛人社字〔2025〕24号                       签发人：郝以昆
办理结果：A
对市七届人大四次会议

第171号建议的答复

马玲丽代表：

您提出的“关于留住南阳本地优质人才的建议”收悉。经与市住建局沟通对接，现答复如下：

近年来，我市牢固树立人才是第一资源理念，聚焦人才引进、培养、使用、服务等关键环节，大力推进人才发展体制机制改革，持续优化人才发展生态，为省域副中心城市建设提供了有力人才支撑。

一、加强就业创业支持

（一）拓宽就业渠道。人社部门与市内各大企业、行业协会紧密合作，定期举办各类招聘会，既有针对高校毕业生的专场招聘会，也有综合性的大型人才交流活动。同时，搭建了线上就业服务平台，实时发布各类岗位信息，方便大家随时随地查找心仪工作。截至目前，全市已举办各类招聘活动349场，累计发布岗位12万余个，达成初步就业意向4.4万余人次。开展“人才一刻”线上直播带岗活动，累计发布招聘岗位1.1万余条，涉及大数据、新能源、光电、数控机床等多个专业，累计观看、浏览人数超过100万人次。

（二）落实企业吸纳奖励。对于吸纳本地优质人才的企业，政府给予一定的政策扶持。对首次来宛到“重点企业”工作、35岁以下、签订3年以上劳动合同并缴纳社会保险的全日制博士研究生、硕士研究生、本科毕业生，3年内分别给予每月5000元、3000元、1000元的生活补助，并在税收、项目申报等方面对企业予以倾斜，激励企业积极引进和留住人才。这不仅为企业注入新鲜血液，也为人才提供了更多的就业机会与发展空间。

（三）加强职业技能培训。设立专项培训资金，鼓励人才参加各类职业技能培训与进修学习。根据不同行业、不同岗位需求，定制个性化培训课程，提升人才的专业技能水平。完成培训并通过考核的人才，给予培训费用补贴，符合条件的可享受个人所得税减免。通过提升人才竞争力，增强其在本地就业的稳定性与发展潜力。

（四）加大创业资金支持。积极发放创业担保贷款，为本地创业人才提供贷款实际利率50%的财政贴息。对于具有创新性、发展潜力大的创业项目，给予最高400万元的资金支持。搭建投融资对接平台，帮助创业人才解决资金难题，助力项目落地生根。

（五）建强创业孵化载体。大力建设各类创业孵化基地、众创空间等载体，为创业人才提供办公场地、设备设施等资源。目前，全市已建成19个创业孵化基地，其中，南阳师范学院卧龙众创空间被评为国家级创业孵化基地。这些载体还提供创业指导、项目路演、政策咨询等一站式服务，为创业人才保驾护航。

（六）提供创业政策优惠。在税收等方面给予创业人才一系列优惠政策。创业1年后，可享受一次性创业补贴5000元。同时，对于符合条件的创业项目，优先推荐申报国家、省、市各类创新创业大赛，获得奖项的项目给予10万元－15万元大众创业扶持专项补助。

二、提升住房保障水平

根据省政府《大力提振市场信心促进经济稳定向好政策措施》《关于进一步促进消费若干政策措施》《持续扩大消费若干政策措施》等系列文件精神，南阳市政府分别于2022年、2023年印发《南阳市促进中心城区房地产市场平稳健康发展的若干措施（试行）》（宛政办〔2022〕26号）、《关于进一步促进中心城区房地产市场平稳健康发展的通知》（宛政办〔2023〕16号）两个文件。决定在中心城区：对具有大中专以上学历的人才在本地与用人单位签订聘用合同或自主创业并缴纳3个月及以上社保的，购买首套新建普通商品住房并完成契税缴纳的，给予购房补贴，购房补贴以货币形式一次性发放，发放标准按照全日制博士生5万元、全日制硕士生3万元、全日制本科生2万元、大中专生（含技工院校）1万元；对因工作或上学等各种原因来宛的新市民，购买首套新建普通商品住房补助1万元，补贴以家庭为单位，夫妻双方不能同时享受；对符合国家生育政策生育二孩、三孩且二孩、三孩为未成年人的家庭（不限户籍），购买首套新建普通商品住房的，给予二孩家庭1万元、三孩家庭2万元补贴，购房补贴以货币形式一次性发放，每个家庭只能享受一次；对购买首套新建商品住房或首套二手住房的购房人（不限户籍），按购房实际缴纳的契税给予补贴，按照先交后补的原则，可享受契税总额50%的补贴，补贴以货币形式一次性发放。

为保障各项工作落实到位，原市房地产市场平稳健康发展工作领导小组办公室制定了工作方案、操作规范等配套措施，同时明确了责任分工，确定具体事务由市不动产登记服务中心牵头负责，市财政局、市人力资源和社会保障局、市教育局、市税务局、市卫健体委，宛城区、卧龙区人民政府，城乡一体化示范区、高新区管委会等其他部门各司其职，共同做好各项购房补贴的具体实施工作。

截至目前，购房补贴共惠及购房群众10332户，应发放补贴金额15483万元。其中，第一期（2022年4月27日至2023年4月27日）应发放补贴金额8347万元、补贴6867户，已全部发放完毕；第二期（2023年5月1日至2023年12月31日）应发放补贴金额7136万元、补贴3465户。

下一步，市人社局、市住建局将在市委、市政府的坚强领导下，继续深挖服务潜能、提升服务水平，通力协作、持续用力，多措并举把各项工作落到实处。
非常感谢您的建议，希望您一如既往关心支持我市人社事业发展。

2025年7月25日

承 办 人：李海根
联系电话：0377－63168772
邮政编码：473000

	抄送：市人大选工委，市委市政府督查局，代表所在县市区党委、人大、政府。

	南阳市人力资源和社会保障局           2025年7月25日印发